
COMUNE DI PIANA DEGLI ALBANESI

(Città Metropolitana di Palermo)

ORDINANZA N. /J DEL l( lovlla

OGGETTO: DETERMINAZIONE ORARI CONFERIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI

Visto

TL SINDACO

Premesso
o Che la gestione deÍ rifiuti, di qualsiasi provenienza, costituisce attività di interesse

pubblico e come tale è disciplinata al fine di garantire la protezione dell'ambiente e
delle persone;

o Che è competenza dei Comuni stabilire le modalità di gestione del servizio di raccolta
dei rifiuti solidi urbanì ed assimilati;

. Che è compito primario del Sindaco:
F migliorare in termini di efficienza la gestione dei rifiuti solidi urbani ed

assimilati;
) salvaguardare I'igiene ambientale e la pubblica salubrità;> tutelare il decoro urbalro;
F ridurre la pericolosità dei rifiuti da awiare allo smaltimento indifferenziato;
> promuovere comportamentÍ più corretti da parte dei cittadini nel

conferimento dei rifiuti;
Considerato Che l'adozione del presente prowedimento è diretto a disciplinare il corretto
svolgimento ed utilizzo da parte dei cittadini dei rifiuti solidi urbjni ed assimilati,
prevedendo anche le opportune sanzioni amministrative a carico di coloro i ouali non
osservando la disciplina in materia provocano, con I'abbandono ed il non corretto
conferimento dei rifiuti, disagio e pericoli sia per l'ambiente che la salutepubblica;

Il r.u. dell'ordinamento degli Enti locali approvato con il D lgs 267 /2000 e s.m.i. ed
in particolare:
} l'art. 50: "Competenze del Sindaco";
) I'art, 7 bis "sanzioni ammnistrative"
Il D.Lgs. 5 febbraio 1'997, n. 22, "Atruazione delle direftive 9111s6/cEE sui
ríîiuti, 9L/ 6a9 /cEE sui rifiuti pericolosi e 94/62/cE sugli imballaggi è sui rifiuti di
imballaggio";
il Decreto Legislativo 3 aprile 2oo6, n. 152, "Norme in materia ambientale", in
particolare: .

} L'art. !92, che prescrive:
r' al comma 1"L'abbandono e il deposito incontrollati di rifiuti sul suolo e nel

suolo sono vietati".y' al comma 2 "E'altresì vietata l'immissione di rifiuti di quarsiasi genere, allo
stato solido o liquido, nelle acque superficiali e sotterranee,,.

' L'art- 198, che attribuisce ai comuni rè competenze in materia di gestione dei
rifiuti;

> Gli artt. 255 e 256, che regolamentano il sistema sanzionatorio per la violazione del
divieto di abbandono rifiuu;



È ilvigenteRegolamentoComunaleperladÍsciplinadeiservizidismaltimentodei
R.S.U. approvato con Deliberazione del C.C. n. 17 del 30/05/2001;

Vista l'ottava Direttiva n.97 /44/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio dell'Unione
Europea concernente le disposizioni relative all'ora legale, adottata il22luglio t997;

ORDINA

1. Ai cittadini residenti nelle zone il cui servizio è svolto con modalità "porta a porta" di
esporre i rifiuti seguendo quanto previsto dal calendario vigente, con le
seguentimodalità:
- dalle ore 22,0O del giorno precedente alla raccolta sino alle ore 7,00 del

giorno successivo.

2. E'vlETATO abbandonare e depositare in modo incontrollato rifiuti sul suolo e nel
suolo:

3. E'VIETATO esporre sacchetti contenenti rifiuti nelle vie delle zone in cui il servizio è
svolto con le modalità di cui al punto 1. della presente ordinanza, io ore e in giorni
diversi da quelli precisati nello stessopunto.

SANZIONI:

"/ ai sensi dell'art. 7 bis. del D. Lgs. del 18.08.2000 n.267 e successive modificazioni
e integrazioni, chiunque violi i punti 1. E 2. della presente ordinanza è punito con
la sanzione pecuniaria amministrativa da € 25,00 a €. 500.00 fpagamento rn
misura ridotta di €.50,001;

Fatta salva I'applicazione delle sanzioni di cui agli articoli 255 e 256 del D. Lgs. 3.4.2006
n. L52 e successive modifìcazioni e integrazioni, chiunque viola il punto 2 deila presente
ordinanza è tenuto a procedere alla rimozione, all'awio a recupero o allo smaitimento
dei rifiuti ed al ripristino dello stato dei luoghi in solido con il proprietario e con i titolari
di diritti reali o personali di godimento sull'area, ai quali tale violazione sia imputabile a
titolo di dolo o colpa. Il Sindaco dispone con ordinanza le operazioni a tal fìne necessarie
ed il termine entro cui prowedere, decorso il quale procede all'esecuzione in danno dei
soggetti obbligati ed al recupero delle somme anticipate.

DISPONE

' che la presente ordinanza sindacale avrà valenza a decorrere dalla data di
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune dipiana degli Albanesi;

' la notifìca della presente al corpo di polizia Municipale, alla Forza pubblica e
all'ASP di Palermo per gli adempimenti di competenza.

Pìana degli Atbanesi, addì ?y'

ll Sindaco


